1563 Fol. 53,1
Mirabundus volui scire, quid tamen hoc mons tri vel rei esset; jussi 

sponsam debere reverti in civitatem. Post abitum ejus quæsivi ilium 
miserum hominem, qui mihi non amplius visus est, nec potui inve- 
nire, ubi nam currum et equos habuerit. Ego suspicor fuisse spectrum 
diaboli, qui voluit impedire me a conjugio incepto. Vel suspicor ho
minem fuisse raptum ex Strandia vel alio territorio ad nos pertur- 
bandos atque tentandos. Quid vero in veritate fuerit, certum nescio, 
Deus novit; ego sane aliquoties recordatus sum hu jus cum admira- 
tione. Postea in campo composui canticum de virginibus.

1. die Julii dedi sponsæ meæ Catharinæ testamentum germanicum 
novum cum hac admonitione, ut quotidie unum capitulum perlegat 
cum pia attentione ad salutem suam, quod et sæpe ei in templo Ha- 
derslebiano dixi, ubi convenimus, ut sese omni pietati et honestati de- 
deret verbumque Dei memoriæ insculperet, quod et strenue promisit.

1563 Fol. 53,2
Anno Domini 1563. 12. Septembris celebravimus nuptias nostras 

in nomine Sanctissimæ Trinitatis Haderslebii in domo Adde Fresen. 
Dominus Lago sacellanus copulavit nos et instruxit verbo Dei. Johan
nes Hechtius pastor noluit ad me venire bis etiam per puerum voca
tus; fortasse hoc fecit ex arcana quadam in me invidentia. Deus Pater 
per Christum det nobis promissum Spiritum Sanctum, qui nos regat 
et protegat contra omnes conatus atque insidias diaboli, ut pie, hone-
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at hun havde set på sin faders kornmarker. Jeg sagde til hende: 
»Kom, lad os sidde og snakke sammen.« Vi satte os derfor ved den 
offentlige vej, for at ingen skulde lyve os på, at vi havde haft noget 
ondt i sinde. Hun klagede over sin faders og stedmoders trange 
kår og fortrædelighed m. h. t. at skaffe sig det nødvendigste. Der 
kom hen imod os en barhovedet og barfodet mand, iklædt en særk 
og et slags livstykke, som jeg spurgte om, hvorfra han kom og hvor 
han vilde hen. Men han var ude af sig selv og kunde ikke give et 
fornuftigt svar, gik uden om os og råbte på dansk: »Hvor er hest 
og vogn? Min tallerken, min tallerken er borte. Tallerken, taller
ken!« Men jeg lo og sagde til min forlovede, fordi hun begyndte 
at ængstes, at hun ikke skulde lade sig forskrække.
1563 Blad 53,1

Undrende vilde jeg vide, hvad det dog var med dette uhyre eller 
denne sag; jeg bød min forlovede, at hun skulde gå tilbage til byen. 
Efter at hun var gået, søgte jeg efter den stakkels mand, som ikke 
mere viste sig for mig, og jeg kunde heller ikke finde ud af, hvor 
han vel havde haft vognen og hestene. Jeg formoder, at det har 
været et djævelens blændværk, som vilde forhindre mig i det plan
lagte ægteskab. Eller jeg formoder, at manden var bortført fra 
Nordstrand eller en anden del af landet133 for at forskrække og 
forurolige os. Men hvad det i virkeligheden var, ved jeg ikke sik
kert, Gud ved det; jeg har dog mange gange mindedes det med for
undring. Bagefter forfattede jeg på marken et digt om jomfruer.